INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 31 de agosto de 2022 .~

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Maria Sendy Pascual Diego i CuUl: 2139192221326 -~

Ntimero de contrato: DGDCFC-029-139-2022 « Acuerdo Ministerial: 114-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales): Técnicos - Nit del Contratista: 71895485

Numero de Factura: 2092715025 - Serie: BFF1F795

Honorarios Mensuales: Q4,000.00 -~ Perfodo del Informe: Mes de agosto de 2022 -

Monto Total del Contrato Q2714986 . Plazo del Contrato: 07/02/2022 Al 31/08/2022 ..

Unidad Administrativa donde

presta los servicios: Direccién de Participacién Ciudadana

Objetivos del Contrato: "El técnico” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccién de Participacién Ciudadana

de la Direccién General de Desarrollo Cultural v Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura
y Deportes, con dedicacién y diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en
la prestacién de Servicios técnicos que se describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino
enunciativas. (segdn Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de Actividades:

a)

b)
0
d)
e)

f)

9)

h)

Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucién de actividades culturales que contribuyeron a la atencién, Desarrollo y
Fortalecimiento de la Cultura de los Cuatro Pueblos Indfgenas con pertinencia cultural y lingiifstica, promoviendo la interculturalidad
con equidad, priorizando las potencialidades de la poblacién atendida.

Apoye en brindar atencién técnica que contribuyé a acercar los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cultural.

Apoye en la identificacién de prioridades de inversién de la poblacién a tender.

Apoyé en la presentacién de un plan de trabajo anual de su servicio que incluyé cronograma.

Apoyé en la elaboracién de informe anual que contuvo los resultados obtenidos del trabdjo de campo realizado,

Apoyé en la Coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, Iideres comunitarios,
organizaciones culturales, gufas espirituales y sitios ceremoniales de Ia localidad.

Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucién de eventos en el marco de la celebracién del Dia Intemacional de los Pueblos
Indfgenas y acciones que promovieron la promocién e integraci6n de la interculturalidad en las fiestas patrias en el marco del Decreto
81-2022 Ley de Promocién Educativa contra la Discriminacion.

APOye en la elaboracion de memoria de lapores y registro UNICo de Usuarios nacional de [a pobIacion atendiad en eventos de expresion
cultural realizada de forma mensual en la Casa de Desarrollo Cultural, para su posterior envié a la direccién de Participacién
Atendida.

Apoyé en la consolidacién de documentacién necesaria para la liquidacién de los gastos de funcionamiento de la Casa de Desarrollo
Cultural y Fortalecimiento de las culturas.
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INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemald, 31 de agosto de 2022

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural vy Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General 3

Tengo el agrado de dirigine a usted, para presentarle mi informe FINAL de actividades slendo el sigufente:

Nombre completo del Contratista: Marla Sendy Pascual Diego™ - Cul: 2139 19222 1326

Ndmero de contrato: DGDCFC-029-139-2022" Acuerdo Ministerial:  114-2022

Servlclos (Técnicos o Profesionales): Técnicos - .~ Nit del Contratista: 71895485

Nimero de Factura: 2092715025 .~ . Serie: BFF1F795

Honoerarios Mensuales: Q4,000.00 .~ ; Perfodo del Informe: ~_Mes de agosto de 2022°

Monto Total del Contrato 0Q27,149.86 i Plazo del Contrato: _07/02/2022 Al 31/08/2022

Unidad Administrativa donde

presta los servicios: Direccién de Participacién Cludadana

Objetivos del Contrato: "El técnico” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccién de Participacién Ciudadana de la Direccién

General de Desarollo Cultural y Fortalecimiento de las Cultdras del Ministerio de Cultura y Deportes, con dedicacién y
diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestacién de Servicios téenicos que se
describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino enunciativas. (segtin Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de las Actividades Realizadas durante el Perfodo Comprendido:

Apoyé en la planificacién, coordinacién y eJecucién de actividades culturales que contribuyeron en la atencién, desarrollo y fortalecimiento de la cultura
a)  de los cuatro pueblos con pertinencla cultural y lingliiticar, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las potenclalidades de la poblacién
atendida.

b)  Apoyéy df atencién técnica que contribuyé a acercar los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cultural.
c)  Apoyé en la identificacién de prioridades de inversién de la poblacién atendida.

d)  Apoyé en la presentacién de un plan de trabajo anual del servicio prestado, que incluy6 un cronograma.

€)  Apoyé en la elaboracién del Informe anual que contiene los resultados del trabajo de campo realizado.

f Apoyé en la coordinaclén de la Casa de Desamollo Cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, Ifderes comunitarios, organizaciones culturales,
gulas esplrituales y sitlos ceremonlales de la localidad.

Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucién de eventos en el marco de la celebracién del Dfa Internacional de los Pueblos Indfgenas y acciones que
g)  promovieron la promocién e integracién de la interculturalidad de las flestas Patrias en el marco def Decreto 81-2002 Ley de Promocién Educativa Contra
la Discriminacién,

W Apoyé en la elaboracién de memoria de labores y Registro Unico de Usuarios Nacional de la poblacién atendida en eventos de expresién cultural
) realizadas durante el mes, en la Casa de Desamollo Cultural, para su posterior envlo a la Direccién de Participacién atendida.

)] Apoyé¢ en la consolidacién de documentacién necesaria, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural asignada.
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INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES

Guatemale, 31 de agosto de 2022

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimlento de las Culturas
Minlsterio de Cultura y Deportes

Su despacho,

Estimado sefior Director General

e
-
Tengo el agradoe de dirigirme a usted, para presentarle mi informe de EF.SULTADOS de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Maria Sendy Pascual Diego CUL: 2139 19222 1326

Ndmero de contrato: DGDCFC-029-139-2022 - Acuerdo Ministerial: 114-2022

Serviclos (Técnicos o Profesionales); Técnicos Nit del Contratista: 71895485

Ndmero de Factura: 2092715025 Serie: BFF1IF795

Honorarlos Mensuales: Q4,000.00 d Periodo del Informe:  Mes de agosto de 2022 . -

Monto Total del Contrato 027,149.86 ‘ Plazo del Contrato: 07/02/2022 Al 31/08/2022 -

Unidad Administrativa donde presta ’

los serviclos: Direccién de Participacién Ciudadana

Objetivos del Contrato: "El téenico™ se cormpromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccién de Participacisn Ciudadana de la Direccién

General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Cultures del Ministerio de Cultura y Deportes, con dedicacién v
diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en lg prestacién de Servicios técnicos que se
describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino enunciatives. (segdn Clausula de contrato; Tercera).

Desarrollo Ordenado de los Resultados Obtenidos:

a)

Se logré acercar los servicios culturales con pertinencia cultural a la poblacién del municipio de Santa Cruz Barillas del departamento de Huehuetenango,

b) redlizando actividades culturales presenciales que han promovide las costumbres y tradiciones ancestrales propias para el fortalecimlento de la identidad
cultural,

Se logré la Identificaclén de pricridades de inversién de los grupos culturales atendidos en el municiplo de San Juan Sacatepéquez entre los que resaltan la
) preparacién de gastronomia.

d) Se logré la presentaclén de tres planes de trabgjo de los meses de marzo, abril, mayo, junio, julio y agosto del servicio prestado, que incluyé un
cronegrama que resalta la realizacién de las actividades seg(in la competencia y la coordinacién.

Se logré la sistematizacién y entrega de los informes comrespondientes a los meses de febrero, marzo, abril, mayo, junio, julio y agosto a través de los
e) instrumentos establecidos por las autoridades, las cudles reflejan el trabajo de campo realizado en el municiplo de Santa Cruz Barillas en atencién al

Proyecto de Casas de Desarrollo Cultural, en el que se cuantifico un total de 497 personas beneficiadas.

Se logré la coordinaclén de la Casa de Desarrollo Cultural con la municipalidad de San Juan Sacatepéquez, del departamento de Guatemala para la

) creacién y formulacién de las politicas culturales municipales, contando con la participacion del Concejo Municipal y miembros de la comunidad, diferentes
Instituciones y hacedores culturales de la comunidad.

Se logré la planificacién, coordinacién y ejecucién de eventos en el marco de la celebracién del Dia Internacional de la comodrona y acciones cue
g)  promovieron la Integracién del Dia de la Marimba y la interculturalidad en el marco del Decreto 81-2002 Ley de Promocién Edueativa Contra la
Discriminacién.

Se logrd la slstematizacién y entrega a las autoridades de la Direccién de Participacion, de 28 memorias de labores y de 28 Registros Unicos de Usuarios
h)  Naclonales de la poblacién atendida en eventos de expresion cultural realizadas durante los meses de febrero, marzo, abril, mayo, junio, jullo y cgosto en
la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Santa Cruz Barilles,

i Se logro la coordinacién de diferentes espacios municipales para el buen funclonamiento de la casa de Desarrollo Cultural, para la ejecucién de las
) actividades planficadas para los meses de febrero, marzo, abril, mayo, junio, julio y agosto del ario en curso.
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